
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

           DETERMINAZIONE SINDACALE N. 6 DEL 23/06/2022

OGGETTO:  NOMINA  COMPONENTI  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  E 
CONFERIMENTO DELEGHE ASSESSORILI.

IL SINDACO

Premesso  che il  giorno 12 giugno 2022 hanno avuto luogo le votazioni per la elezione diretta del 
Sindaco e  dei  Consiglieri  comunali,  a  seguito  delle  quali  è  risultato  eletto  alla  carica  di  Sindaco il 
sottoscritto  Avv. Giovanni Giallombardo,  come risulta dal verbale delle operazioni dell’Adunanza dei 
Presidenti di sezione elettorale in data 14/06/2022 (Mod. 40 - CS)

Visto  l’art.  12 della  L.R. 26 agosto 1992 n.  7 e s.m.i.,  in  base al  quale il  Sindaco eletto nomina i 
componenti della Giunta, tra cui il Vice Sindaco, tra i cittadini in possesso dei requisiti di eleggibilità alla  
carica di  consigliere  e di  sindaco e ne dà comunicazione al  Consiglio  Comunale ed all’Assessorato 
Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica.

Visto l’art.1 della Legge Regionale 03.04.2019, n. 3, il quale, in sostituzione della precedente normativa 
contenuta nell’art. 6 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, recentemente modificato dall’art. 13, comma 3,  
L.R. 25.05.2022 n.13, prevede che la Giunta Comunale, tenuto conto della fascia demografica di questo  
Ente, è composta dal Sindaco e da un numero massimo di cinque Assessori.

Preso atto  che,  ai  sensi  della  normativa regionale vigente, la  Giunta non può essere composta da 
consiglieri in misura superiore alla metà dei propri componenti e che nella relativa composizione deve  
essere garantita la rappresentanza di entrambi i generi.

Preso atto  che ai sensi del comma 8 comma del richiamato art.12 della L.R. n.7/92, il Sindaco può 
delegare agli Assessori, con apposito provvedimento, determinate sue attribuzioni.

Visto l’elenco degli  Assessori  depositato all’atto della  presentazione della  candidatura  alla  carica di 
Sindaco,  a norma di  quanto stabilito dall’art.7,  comma 5,  della  L.R. n.7/92,  costituito dai  seguenti 
signori:

– Blando Marilyn, Omissis;
– Lanza Giuseppe, Omissis;
– Saverino Biagio, Omissis.

Ritenuto di dovere provvedere alla nomina della Giunta Comunale, includendovi, oltre ai nominativi 
prima specificati, i seguenti altri:

– Sergio Domenico Cuccio,Omissis;
– Pietro Domino, Omissis.

Dato atto che, secondo quanto previsto dalla sopra citata normativa:



 vengono rispettate le disposizioni in materia di rappresentanza di entrambi i generi;
 della nominanda Giunta Comunale non fanno parte il coniuge, gli ascendenti e i discendenti, i  

parenti e gli affini sino al secondo grado, del Sindaco, di altro componente della Giunta e dei  
Consiglieri Comunali;

 vengono  rispettate  le  disposizioni  in  materia  di  compatibilità  tra  la  carica  di  assessore  e 
consigliere comunale.

Richiamati l’art. 9 della Legge Regionale 31/1986 recante norme in materia di ineleggibilità, l’art. 10 
del  D.Lgs.  235/2012,  l’art.  248,  comma 5  e  l’art.  143,  comma 11,  del  D.  Lgs.  n.267/2000  recanti 
disposizioni in materia di incandidabilità, nonché l’art.  11, commi 1, lett. a), b) e c) e comma 2, del 
D.Lgs. n. 235/2012 disciplinante le fattispecie di sospensione dalla carica.

Acquisite le  dichiarazioni  sostitutive  rese,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  agli  artt.46  e  47  DPR 
n.445/2000,  dai  soggetti  interessati  in  ordine  all’insussistenza  delle  cause  di  incandidabilità,  di 
ineleggibilità  e incompatibilità  ad assumere la  carica di  Assessore Comunale,  depositati  agli  atti  del 
procedimento presso l’Ufficio Segreteria.

Acquisite le dichiarazioni sostitutive rese, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 47 DPR n.445/2000, dai 
soggetti interessati in ordine all’adesione o appartenenza ad associazioni od organizzazioni massoniche 
ex Legge Regionale n. 18/2018, depositati agli atti del procedimento presso l’Ufficio Segreteria.

Ritenuto di  rimettere  al  Responsabile  del  Settore  Amministrativo  l’acquisizione  dei  certificati  del 
Casellario  giudiziale  e  dei  certificati  carichi  pendenti  e  la  verifica  di  eventuali  condizioni  di 
incompatibilità.

Ritenuto di  procedere,  contestualmente  alla  nomina della  Giunta  Comunale,  alla  nomina del  Vice 
Sindaco ed al conferimento delle deleghe agli Assessori comunali.

Ricordato che, ai sensi del  citato art. 12, a  seguito della nomina,  la composizione della Giunta deve 
essere comunicata al Consiglio comunale, che può esprimere formalmente le proprie valutazioni.

Acquisito il parere favorevole reso, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, dal Responsabile del 
Settore Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica.

Vista la  Circolare  dell’Assessorato  Regionale  alle  Autonomie  Locali  e  alla  Funzione  Pubblica  - 
Dipartimento Autonomie Locali, n. 24, prot. n. 10161, del 16.06.2022.

Visti:
 l’O.A.EE.LL.;
 la L.R. 26.08.1992, n. 7;
 la L.R. 03.04.2019, n. 3;
 la L.R. 25.05.2022, n. 13

DETERMINA

1. Di  nominare, con  decorrenza  immediata,  i  seguenti  soggetti  componenti  della  Giunta 
Comunale, in qualità di:

 Vicesindaco e Assessore Saverino Biagio  Omissis,  con delega nelle seguenti materie:  Sport 
Turismo e Spettacolo – Lavori Pubblici e Patrimonio – Urbanistica;



 Assessore  Blando  Marilyn,  Omissis,  con  delega  nelle  seguenti  materie:  Servizi  Sociali  – 
Pubblica Istruzione e Cultura – Legalità Prevenzione della Corruzione e Trasparenza - 
Politiche Giovanili;

 Assessore Lanza Giuseppe,  Omissis,  con delega nelle seguenti materie:Bilancio – Tributi e 
Attività Produttive – Politiche Comunitarie;

 Assessore Sergio Domenico Cuccio, Omissis con delega nelle seguenti materie:Servizio Rifiuti 
– Territorio e Ambiente – Polizia Municipale e Sicurezza;

 Assessore Pietro Domino, Omissis, con delega nelle seguenti materie:Verde e Decoro Urbano 
–  Servizi  a  Rete  –  Manutenzione  e  Servizi  Cimiteriali  –  Rapporti  con  il  Consiglio 
Comunale.

1. Di  stabilire che  gli  Assessori,  nell’ambito  delle  attribuzioni  loro  delegate  con  il  presente 
provvedimento, firmeranno gli atti e la corrispondenza di competenza;

2. Di dare atto che rimangono nell’esclusiva competenza del  Sindaco tutte le altre materie non 
espressamente delegate.

3. Di  dare  atto che  gli  Assessori  nominati con  il  presente  atto,  prima  di  essere  immessi 
nell’esercizio  delle  funzioni,  dovranno prestare  giuramento  secondo  la  formula  prescritta 
dall’art.45 dell’O.R.EE.LL. per i consiglieri comunali e che il rifiuto del giuramento ne comporta 
la relativa decadenza.

4. Di dare atto,  altresì,  che il presente atto di nomina è conforme alle disposizioni normative 
regionali in materia di composizione della Giunta Comunale.

5. Di  prendere  atto dell’avvenuta  acquisizione  delle  dichiarazioni  sostitutive  in  ordine 
all’insussistenza delle cause di incandidabilità, di ineleggibilità e incompatibilità  ad assumere la 
carica  di  Assessore  Comunale  e  delle  dichiarazioni  sostitutive  in  ordine  all’adesione  o 
appartenenza ad associazioni od organizzazioni massoniche ex Legge Regionale n. 18/2018, 
rese dai soggetti interessati e depositati agli atti del procedimento presso l’Ufficio Segreteria.

DISPONE

1. Di rimettere al  Responsabile  del  Settore  Amministrativo  l’acquisizione  dei  certificati  del 
Casellario  giudiziale  e  dei  certificati  carichi  pendenti  e  la verifica  di  eventuali  condizioni  di 
incompatibilità.

2. Di rimettere al predetto Responsabile l’acquisizione dei dati e dei documenti di cui all’art.14 del 
D.Lgs. n.33/2013.

3. Di dare comunicazione al  Consiglio Comunale in pubblica seduta della  presente nomina, 
affinchè possa esprimere le proprie valutazioni.

4. Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  agli  Assessori  nominati,  all’Assessorato 
Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, alla Prefettura di Palermo, alla  
Stazione  dei  Carabinieri,  al  Segretario  Generale  e  ai  Responsabili  di  Settore,  nonché  di 
procedere al caricamento nella banca dati “Anagrafe degli Amministratori locali” dei dati dei 
suddetti amministratori.



5. Di  pubblicare il  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line  per  quindici  giorni 
consecutivi e sul sito web istituzionale del Comune sezione Amministrazione Trasparente – sotto 
sezione  "Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo", avendo 
cura di omettere l’indicazione dei dati anagrafici e di residenza.

Il Sindaco
      f.to       Avv. Giovanni Giallombardo

Per accettazione:
f.to Vicesindaco e Assessore ___________________
f.to Assessore __________________________
f.to Assessore __________________________
f.to Assessore __________________________
f.to Assessore __________________________

Allegato:
- parere regolarità tecnica.


